上海市浦东新区祝桥镇人民政府

祝府〔2024〕23号

镇河长制各成员单位、各社区、村居：

根据上海市河长办关于对河长巡河的相关要求和市、区

河长办领导提出的“浦东引领区做治水‘排头兵’”的要求，

为进一步督促祝桥镇各级河长更好地履职尽责，提升河长主

动发现问题、推进问题解决的能力，同时更好地为河长减负

增效，镇河长办特制定《祝桥镇河长巡河规则》。现将制定

的《祝桥镇河长巡河规则》印发你们，请认真贯彻执行。

特此通知。

浦东新区祝桥镇人民政府

2024年 2月 5日

（此件公开发布）

浦东新区祝桥镇党政办公室 2024年 2月 8日印发

第一条 巡河须使用上海河长微信小程序，按照市巡河

要求，单次巡河时长不少于 5分钟，距离河道不超出 100米。

第二条 按照市巡河要求，各级河长要确保“巡河率”。

街镇河长巡河频次：每月巡河至少 1次。

巡河周期：上一年度的 12 月 26 日-1 月 25 日为第一个

巡河周期，以此类推，每一个月为一个巡河统计周期，一年

共计 12个巡河统计周期。

村居河长巡河频次：每月巡河至少 4次。

巡河周期：上一年度的 12 月 26 日-1 月 25 日为第一个

巡河周期，以此类推，每一个月为一个巡河统计周期，一年

共计 12 个巡河统计周期。完成 4 个巡河统计周的巡河视为

完成巡河，每个巡河统计周须完成至少 1 次巡河，1个巡河

统计周的周期：从周日 0点算起至下周六 24点。

第三条 各级河长在完成市巡河要求的前提下，可适当

增加巡河频次和巡河时间，及时发现问题。

各级河长须对水质易反复，监管类问题易反复等问题

较集中的水体重点巡查，对名下河道要做到“巡河全覆盖”。

1.街镇河长巡河“覆盖率”：1年内至少 1次巡查全覆盖。

2.村居河长巡河“覆盖率”：1季度内至少 1次巡查全覆盖。

第四条 各级河长要提升“问题发现率”，可发现问题

的河道包括但不限于河长名下河道。河长巡河发现的问题可

以通过上海河长微信小程序进行上报，也可以填写《祝桥镇

河道巡河发现问题汇总表》进行上报，社区每周进行收集并

上报至镇河长办。

1.街镇河长：每人每季度发现问题（提出建议或要求）至少1个。

2.村居河长：每人每月度发现问题（提出建议）至少 5个。

第五条 各级河长要确保“问题处置率”。

对于各级河长在巡河中发现的问题，由属地社区、村委

抓好分类处置、闭环管理。镇河长办牵头协调督办，相关河

道的河长全过程跟踪推进问题的整改闭环。养护类问题由镇

河长办督促相关单位、相关养护公司快速整改解决；监管类

问题，按照“浦东新区河道监管类问题整改处置的相关要求”

中的流程和时限要求。涉及本级单位无法及时处置的重大问

题，同步报上级部门协调处置。存量问题也计入处置率中，

镇河长办定期做好处置率的统计。

第六条 各级河长巡河“关注重点”。

一是关注河道本体，巡查水质波动不稳定的点位、“三

清” 易回潮的点位等；二是关注涉河施工，巡查是否有违

规违法行为；三是关注河道周边，巡查是否存在影响河道的

垃圾回收点、建筑垃圾堆放点、码头堆场等点位，是否存在

环境脏乱差、污（废） 水直排、岸坡入河管口雨污混接等

现象；四是关注企业附近河道，尤其是河道分布散乱、管理

存在难度的朝阳等地区，巡查是否存在违法排污、违法取水

等现象，以及其他影响河道功能、景观的情形。

第七条 河长巡河管理信息化应用。

以“浦东河长小助手”“水务信息共享服务云平台”开

展对河长巡河率、问题发现、问题处置、河道水质等工作的

信息化管理，作为对河长年度述职考核的参考依据。

第八条 如遇春节、国庆等特殊节假日或其他不可抗力

因素，需调整巡河相关要求的情况，将根据上级要求另行通

知。

河长巡河问题发现率、问题处置率情况将计入每年度

河长制考核，若第三方检查发现的问题河长巡河未发现，追

加考核扣分。对河长巡河问题发现率、问题处置率不达标的，

实行月通报及约谈机制。

本规则自印发之日起施行。